« Qu'est-ce que servir à la sainte Messe? - C'est une des plus grandes et des plus saintes actions qui se puisse faire dans le christianisme; car, après la célébration du Saint-Sacrifice de la Messe, il n'y a rien de plus grand ni de plus digne, que de la servir... C'est le second office de la maison du grand roi.

« Comme il y a en deux offices, au regard du corps passible et mortel de Fils de Dieu, l'un de le produire et former, office qui n'appartient qu'à la très sainte Vierge, l'autre de le servir, office qui a été exercé par la même Vierge, comme aussi par saint Gabriel et par saint Joseph, qui l'ont servi et qui ont assisté sa sainte Mère dans les services qu'elle lui a rendus; de même, il y a encore à présent deux offices, au regard du corps glorieux et immortel de Notre-Seigneur dans la sainte Eucharistie. Le premier est de le produire, le rendre présent et le mettre sur l'Autel, ce qui n'appartient qu'aux prêtres. Le second est de ceux qui servent à la sainte Messe, et qui coopèrent avec le prêtre à l'oblation de ce grand et admirable Sacrifice. Jugez, de là, combien cette action est digne et relevée.

« C'est une chose si excellente et si sainte, que Notre-Seigneur a établi un sacrement dans son Église, qui est le sacrement de l'ordre, pour donner le pouvoir et la dignité d'accomplir cet office, et la grâce de le bien exercer(1). Oui, le même sacrement qui est établi, pour donner pouvoir et grâce aux prêtres d'offrir le Saint-Sacrifice de la Messe, est institué aussi pour donner grâce et dignité à ceux qui y doivent servir,

(1). Le P. Eudes suppose ici, ce qu'affirment beaucoup de théologiens, que le sous-diaconat et les ordres mineurs sont comme des divisions du diaconat, qu'ils ont l'essence du sacrement et produisent la grâce ex opere operato. Ce point est controversé. Les ordres mineurs sont, au moins, des offices établis par l'Église, par un rite sacré et pour des ministères sacrés, que ceux-là seuls peuvent régulièrement remplir, qui les ont reçus. A ceux-là, en outre, l'ordination confère des pouvoirs propres, et leur donne droit à des grâces spéciales pour les exercer saintement.

L'OFFICE DE SERVANT DE LA MESSE.

71 -

c'est-à-dire des sous-diacres et acolytes, lesquels, seuls, ont droit de servir la sainte Messe par office, et ont Caractère, dignité et grâce, pour le faire honorablement et saintement. Que si l'Église le permet aux laïques, c'est par faveur et privilège et pour la nécessité, lorsqu'il ne se trouve ni diacre, ni sous-diacre, ni acolyte, ni clerc, pour le faire. »